

平成 16 年 度
決 算 報 告 書

自 平成 16 年 4 月 1 日
至 平成 17 年 3 月 31 日

社団法人 日本化学工業協会

収支計算書総括表

平成16年4月1日から平成17年3月31日まで

収入の部

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	決 算 額 内 訳				差 異
			一 般 会 計	特 別 会 計			
				連 絡 会	研 修・認 定 事 業	受 託・補 助 事 業	
1. 会費収入(含入会金)	510,344,000	504,429,000	504,429,000	0	0	0	5,915,000
2. 賛助会費収入	428,386,000	457,541,900	267,003,900	190,538,000	0	0	29,155,900
3. 受託・補助事業収入	5,900,000	17,933,102	0	0	0	17,933,102	12,033,102
4. 研修・認定事業収入	85,608,000	71,720,328	0	0	71,720,328	0	13,887,672
5. 検証事業収入	5,000,000	7,360,580	0	7,360,580	0	0	2,360,580
6. 補助金収入	0	18,176,000	0	18,176,000	0	0	18,176,000
7. 資料配布収入	5,200,000	10,580,711	10,034,524	546,187	0	0	5,380,711
8. 受取利息	50,000	81,855	55,472	26,383	0	0	31,855
9. 雑収入	3,600,000	9,124,361	5,373,580	3,750,781	0	0	5,524,361
10. 特定預金取崩収入	22,800,000	22,405,649	22,405,649	0	0	0	394,351
11. 賞与引当金取崩収入	49,000,000	48,137,000	48,137,000	0	0	0	863,000
12. 特別会計負担金収入	28,501,000	29,572,350	29,572,350	0	0	0	1,071,350
13. 一般会計繰入金収入	34,000,000	37,000,000	0	37,000,000	0	0	3,000,000
14. 特別会計繰入金収入	3,588,000	14,542	14,542	0	0	0	3,573,458
当期収入合計 (A)	1,181,977,000	1,234,077,378	887,026,017	257,397,931	71,720,328	17,933,102	52,100,378
前期繰越収支差額	566,895,112	566,895,112	470,566,365	96,328,747	0	0	0
収入合計 (B)	1,748,872,112	1,800,972,490	1,357,592,382	353,726,678	71,720,328	17,933,102	52,100,378

支出の部

科 目	予 算 額	決 算 額	決 算 額 内 訳				差 異
			一 般 会 計	特 別 会 計			
				連 絡 会	研 修・認 定 事 業	受 託・補 助 事 業	
1. 事業費	799,269,000	710,514,235	417,205,962	202,404,997	72,970,174	17,933,102	88,754,765
2. 管理費	280,250,000	257,369,325	257,369,325	0	0	0	22,880,675
3. 固定資産取得支出	0	4,032,000	4,032,000	0	0	0	4,032,000
4. 敷金支出	0	4,657,000	4,657,000	0	0	0	4,657,000
5. 特定預金支出	19,100,000	17,489,962	17,489,962	0	0	0	1,610,038
6. 賞与引当金繰入支出	49,000,000	43,457,000	43,457,000	0	0	0	5,543,000
7. 特別会計繰入金支出	34,000,000	37,000,000	37,000,000	0	0	0	3,000,000
当期支出合計 (C)	1,181,619,000	1,074,519,522	781,211,249	202,404,997	72,970,174	17,933,102	107,099,478
当期収支差額 (A) - (C)	358,000	159,557,856	105,814,768	54,992,934	1,249,846	0	159,199,856
次期繰越収支差額 (B) - (C)	567,253,112	726,452,968	576,381,133	151,321,681	1,249,846	0	159,199,856

正味財産増減計算書総括表

平成16年4月1日から平成17年3月31日まで

(単位：円)

科 目	合 計	決 算 額 内 訳			
		一 般 会 計	特 別 会 計		
			連 絡 会	研 修 ・ 認 定 事 業	受 託 ・ 補 助 事 業
増 加 の 部					
1．資産増加額	186,986,664	131,993,730	54,992,934	0	0
2．負債減少額	22,191,500	22,191,500	0	0	0
増 加 額 合 計	209,178,164	154,185,230	54,992,934	0	0
減 少 の 部					
1．資産減少額	28,858,595	27,608,749	0	1,249,846	0
2．負債増加額	12,298,133	12,298,133	0	0	0
減 少 額 合 計	41,156,728	39,906,882	0	1,249,846	0
当期正味財産増加額	168,021,436	114,278,348	54,992,934	1,249,846	0
前期繰越正味財産額	1,230,293,418	1,049,964,671	180,328,747	0	0
期末正味財産合計額	1,398,314,854	1,164,243,019	235,321,681	1,249,846	0

貸借対照表総括表

平成17年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	合 計	決 算 額 内 訳			
		一 般 会 計	特 別 会 計		
			連 絡 会	研 修 ・ 認 定 事 業	受 託 ・ 補 助 事 業
資 産 の 部					
1．流動資産	952,803,806 (140,133,633)	761,610,583 (0)	169,956,397 (140,133,633)	4,613,460 (0)	16,623,366 (0)
2．固定資産	844,519,608 (0)	760,519,608	84,000,000 (0)	0 (0)	0 (0)
資 産 合 計	1,797,323,414 (140,133,633)	1,522,130,191 (0)	253,956,397 (140,133,633)	4,613,460 (0)	16,623,366 (0)
負 債 の 部					
1．流動負債	226,350,838 (140,133,633)	185,229,450 (118,973,556)	18,634,716 (0)	5,863,306 (4,536,711)	16,623,366 (16,623,366)
2．固定負債	172,657,722 (0)	172,657,722 (0)	0 (0)	0 (0)	0 (0)
負 債 合 計	399,008,560 (140,133,633)	357,887,172 (118,973,556)	18,634,716 (0)	5,863,306 (4,536,711)	16,623,366 (16,623,366)
正味財産の部					
正 味 財 産	1,398,314,854	1,164,243,019	235,321,681	1,249,846	0
負債及び正味財産合計	1,797,323,414 (140,133,633)	1,522,130,191 (118,973,556)	253,956,397 (0)	4,613,460 (4,536,711)	16,623,366 (16,623,366)

注記 ()内の数値は各会計勘定間取引を示す

収支計算書(一般会計)

平成16年4月1日から平成17年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
収 入 の 部				
1. 会費収入(含入会金)	510,344,000	504,429,000	5,915,000	
2. 賛助会費収入	272,426,000	267,003,900	5,422,100	
3. 資料配布収入	3,700,000	10,034,524	6,334,524	
4. 受取利息	50,000	55,472	5,472	
5. 雑収入	3,600,000	5,373,580	1,773,580	
6. 特定預金取崩収入				
退職給与引当預金取崩収入	22,800,000	22,191,500	608,500	
減価償却引当預金取崩収入	0	214,149	214,149	
小 計	22,800,000	22,405,649	394,351	
7. 賞与引当金取崩収入	49,000,000	48,137,000	863,000	
8. 特別会計負担金収入	28,501,000	29,572,350	1,071,350	
9. 特別会計繰入金収入			0	
研修・認定事業特別会計	3,588,000	0	3,588,000	
受託・補助事業特別会計	0	14,542	14,542	
小 計	3,588,000	14,542	3,573,458	
当期収入合計 (A)	894,009,000	887,026,017	6,982,983	
前期繰越収支差額	470,566,365	470,566,365	0	
収入合計 (B)	1,364,575,365	1,357,592,382	6,982,983	
支 出 の 部				
1. 事業費				
給料・手当	186,565,000	166,880,541	19,684,459	
委員会費(含委員交通費)	10,586,000	2,493,024	8,092,976	
委員謝金	2,303,000	4,014,634	1,711,634	
会議費	5,120,000	3,174,913	1,945,087	
旅費交通費	4,757,000	4,197,911	559,089	
国際関係費	46,500,000	32,837,530	13,662,470	
委託費	145,650,000	126,260,290	19,389,710	
通信運搬費	4,138,000	2,836,213	1,301,787	
事務・消耗品費	780,000	192,730	587,270	
情報関係費	50,000	0	50,000	
印刷費	2,030,000	807,812	1,222,188	
資料費	10,625,000	7,859,347	2,765,653	
賃借料	1,030,000	0	1,030,000	
広報活動費	57,150,000	48,867,347	8,282,653	
表彰費	1,200,000	1,470,629	270,629	
諸会費(含寄付金)	10,159,000	7,701,110	2,457,890	
租税公課	100,000	64,400	35,600	
雑費	1,700,000	47,531	1,652,469	
一般管理費負担金	7,500,000	7,500,000	0	
小 計	497,943,000	417,205,962	80,737,038	

収支計算書(一般会計)

平成16年4月1日から平成17年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
2. 管 理 費				
給料・手当	62,330,000	63,819,434	1,489,434	
退職金	22,800,000	22,191,500	608,500	
法定福利費	21,210,000	19,428,051	1,781,949	
福利厚生費	14,180,000	11,531,000	2,649,000	
委員会費(役員会・地方連絡会含)	3,500,000	2,659,332	840,668	
会議費	4,160,000	3,629,116	530,884	
旅費交通費	6,840,000	7,690,690	850,690	
国際関係費	4,750,000	2,033,692	2,716,308	
委託費	3,700,000	3,789,020	89,020	
通信運搬費	8,680,000	8,563,502	116,498	
事務・消耗品費	11,000,000	12,036,388	1,036,388	
情報関係費	27,670,000	18,759,060	8,910,940	
印刷費	0	273,630	273,630	
資料費	2,710,000	2,057,215	652,785	
賃借料	5,160,000	5,104,393	55,607	
借室料(借室付帯費含)	61,470,000	57,595,073	3,874,927	
対外関係費	1,400,000	810,841	589,159	
広報活動費	0	1,500,000	1,500,000	
諸会費(含寄付金)	10,600,000	9,931,900	668,100	
租税公課	6,090,000	3,034,940	3,055,060	
雑費	2,000,000	930,548	1,069,452	
小 計	280,250,000	257,369,325	22,880,675	
3. 固定資産取得支出				
ソフトウェア購入支出	0	4,032,000	4,032,000	
小 計	0	4,032,000	4,032,000	
4. 敷金支出	0	4,657,000	4,657,000	
5. 特定預金支出				
退職給与引当預金支出	14,400,000	12,298,133	2,101,867	
減価償却引当預金支出	4,700,000	5,191,829	491,829	
小 計	19,100,000	17,489,962	1,610,038	
6. 賞与引当金繰入支出	49,000,000	43,457,000	5,543,000	
7. 特別会計繰入金支出				
連絡会特別会計	34,000,000	37,000,000	3,000,000	
小 計	34,000,000	37,000,000	3,000,000	
当期支出合計 (C)	880,293,000	781,211,249	99,081,751	
当期収支差額 (A) - (C)	13,716,000	105,814,768	92,098,768	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	484,282,365	576,381,133	92,098,768	

正味財産増減計算書（一般会計）

平成16年4月1日から平成17年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額		
増加の部			
1. 資産増加額			
当期収支差額	105,814,768		
ソフトウェア購入額	4,032,000		
敷金・保証金等増加額	4,657,000		
退職給与引当預金増加額	12,298,133		
減価償却引当預金増加額	5,191,829		
		131,993,730	
2. 負債減少額			
退職給与引当金取崩額	22,191,500		
		22,191,500	
増加額合計			154,185,230
減少の部			
1. 資産減少額			
什器備品除却額	11,271		
減価償却費	5,191,829		
退職給与引当預金取崩額	22,191,500		
減価償却引当預金取崩額	214,149		
		27,608,749	
2. 負債増加額			
退職給与引当金繰入額	12,298,133		
		12,298,133	
減少額合計			39,906,882
当期正味財産増加額			114,278,348
前期繰越正味財産額			1,049,964,671
期末正味財産合計額			1,164,243,019

貸借対照表(一般会計)

平成17年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
1. 流動資産		
現金・預金	749,518,297	
未収金	4,921,222	
前払金	4,999,871	
有価証券	2,068,203	
立替金	94,590	
仮払金	8,400	
流動資産合計		761,610,583
2. 固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備	29,800,091	
什器備品	26,724,494	
減価償却累計額	15,250,530	
有形固定資産計	41,274,055	
無形固定資産		
電話加入権	662,642	
ソフトウェア	4,398,819	
無形固定資産計	5,061,461	
その他の資産		
敷金・保証金	134,235,307	
退職給与引当預金	75,396,955	
減価償却引当預金	15,551,830	
新規事業基金	216,000,000	
財政基盤強化積立預金	273,000,000	
その他の資産計	714,184,092	
固定資産合計		760,519,608
資産合計		1,522,130,191
負債の部		
1. 流動負債		
未払金	12,844,272	
前受会費	8,512,500	
預り金	1,442,122	
賞与引当金	43,457,000	
特別会計勘定	118,973,556	
流動負債合計		185,229,450
2. 固定負債		
預り敷金	97,260,767	
退職給与引当金	75,396,955	
固定負債合計		172,657,722
負債合計		357,887,172
正味財産の部		
1. 正味財産		1,164,243,019
(うち当期正味財産増加額)		(114,278,348)
負債及び正味財産合計		1,522,130,191

収 支 計 算 書 (連 絡 会 特 別 会 計)

平成16年4月1日から平成17年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
収入の部				
1. 賛助会費収入	155,960,000	190,538,000	34,578,000	1
2. 研修・認定事業収入	6,000,000	0	6,000,000	
3. 検証事業収入	5,000,000	7,360,580	2,360,580	
4. 補助金収入	0	18,176,000	18,176,000	2
5. 資料配布収入	1,500,000	546,187	953,813	
6. 受取利息	0	26,383	26,383	
7. 雑収入	0	3,750,781	3,750,781	
8. 一般会計繰入金収入	34,000,000	37,000,000	3,000,000	
当期収入合計 (A)	202,460,000	257,397,931	54,937,931	
前期繰越収支差額	96,328,747	96,328,747	0	
収入合計 (B)	298,788,747	353,726,678	54,937,931	
支出の部				
1. 事業費				
給料・手当	62,850,000	64,651,023	1,801,023	
福利厚生費	50,000	39,095	10,905	
委員会費(含委員交通費)	13,400,000	7,537,970	5,862,030	
委員謝金	5,560,000	8,147,847	2,587,847	
会議費	4,230,000	782,608	3,447,392	
旅費交通費	5,352,000	3,824,380	1,527,620	
国際関係費	10,600,000	12,323,719	1,723,719	
委託費	0	14,825,130	14,825,130	1
通信運搬費	2,205,000	2,382,401	177,401	
事務・消耗品費	1,460,000	821,281	638,719	
情報関係費	1,000,000	356,030	643,970	
印刷費	6,300,000	3,306,824	2,993,176	
資料費	11,060,000	4,538,596	6,521,404	
賃借料	1,200,000	1,200,000	0	
広報活動費	71,600,000	60,690,114	10,909,886	
表彰費	1,000,000	922,222	77,778	
諸会費	540,000	281,070	258,930	
雑費	1,970,000	623,321	1,346,679	
一般会計(一般管理費)負担金	15,441,000	15,151,366	289,634	
当期支出合計 (C)	215,818,000	202,404,997	13,413,003	
当期収支差額 (A) - (C)	13,358,000	54,992,934	68,350,934	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	82,970,747	151,321,681	68,350,934	

1 REACH対応協議会立上げ

2 夢・化学 - 21への補助金の交付

正味財産増減計算書（連絡会特別会計）

平成16年4月1日から平成17年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額	
増加の部		
1. 資産増加額		
当期収支差額	54,992,934	
増加額合計		54,992,934
減少の部		
減少額合計		0
当期正味財産増加額		54,992,934
前期繰越正味財産額		180,328,747
期末正味財産合計額		235,321,681

貸借対照表（連絡会特別会計）

平成17年3月31日 現在

（単位：円）

科 目	金 額		
資産の部			
1．流動資産			
現金・預金	17,968,361		
未収金	11,742,583		
前払金	111,820		
一般会計勘定	140,133,633		
流動資産合計		169,956,397	
2．固定資産			
新規事業基金	84,000,000		
固定資産合計		84,000,000	
資産合計			253,956,397
負債の部			
1．流動負債			
未払金	8,222,216		
前受会費	10,412,500		
流動負債合計		18,634,716	
負債合計			18,634,716
正味財産			
1．正味財産			235,321,681
（うち当期正味財産増加額）			(54,992,934)
負債及び正味財産合計			253,956,397

収支計算書(研修・認定事業特別会計)

平成16年4月1日から平成17年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
収入の部				
1. 研修・認定事業収入	79,608,000	71,720,328	7,887,672	
当期収入合計 (A)	79,608,000	71,720,328	7,887,672	
前期繰越収支差額	0	0	0	
収入合計 (B)	79,608,000	71,720,328	7,887,672	
支出の部				
1. 事業費				
給料・手当	41,980,000	41,466,248	513,752	
委員会費(含委員交通費)	2,525,000	2,063,819	461,181	
委員謝金	300,000	366,340	66,340	
会議費	200,000	740,847	540,847	
旅費交通費	4,050,000	5,177,815	1,127,815	
国際関係費	780,000	1,001,954	221,954	
委託費	11,865,000	9,732,715	2,132,285	
通信運搬費	260,000	202,568	57,432	
事務・消耗品費	380,000	191,823	188,177	
情報関係費	735,000	735,000	0	
印刷費	2,020,000	901,860	1,118,140	
資料費	4,050,000	3,384,315	665,685	
賃借料	510,000	0	510,000	
諸会費	30,000	81,030	51,030	
雑費	775,000	550,840	224,160	
一般会計(一般管理費)負担金	5,560,000	6,373,000	813,000	
一般会計繰入金支出	3,588,000	0	3,588,000	
当期支出合計 (C)	79,608,000	72,970,174	6,637,826	
当期収支差額 (A) - (C)	0	1,249,846	1,249,846	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	0	1,249,846	1,249,846	

正味財産増減計算書（研修・認定事業特別会計）

平成16年4月1日から平成17年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金	額
増加の部		
1. 資産増加額		
増加額合計	0	0
減少の部		
1. 資産減少額		
当期収支差額	1,249,846	
減少額合計		1,249,846
当期正味財産減少額		1,249,846
前期繰越正味財産額		0
期末正味財産合計額		1,249,846

貸借対照表（研修・認定事業特別会計）

平成17年3月31日 現在

（単位：円）

科 目	金	額
資産の部		
1．流動資産		
未収金	4,588,460	
仮払金	25,000	
資産合計		4,613,460
負債の部		
1．流動負債		
未払金	196,595	
前受金	1,130,000	
一般会計勘定	4,536,711	
負債合計		5,863,306
正味財産		
1．正味財産		1,249,846
（うち当期正味財産減少額）		1,249,846
負債及び正味財産合計		4,613,460

収支計算書（受託・補助事業特別会計）

平成16年4月1日から平成17年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
収入の部				
1. 受託・補助事業収入	5,900,000	17,933,102	12,033,102	
当期収入合計 (A)	5,900,000	17,933,102	12,033,102	
前期繰越収支差額	0	0	0	
収入合計 (B)	5,900,000	17,933,102	12,033,102	
支出の部				
1. 事業費				
給料・手当	2,153,000	8,494,973	6,341,973	
委員会費(含委員交通費)	18,000	8,460	9,540	
委員謝金	150,000	870,798	720,798	
会議費	0	5,000	5,000	
旅費交通費	1,501,000	1,576,231	75,231	
委託費	1,260,000	6,300,000	5,040,000	
事務・消耗品費	0	5,392	5,392	
印刷費	296,000	0	296,000	
資料費	522,000	107,722	414,278	
租税公課	0	2,000	2,000	
一般会計(一般管理費)負担金	0	547,984	547,984	
一般会計繰入金支出	0	14,542	14,542	
当期支出合計 (C)	5,900,000	17,933,102	12,033,102	
当期収支差額 (A) - (C)	0	0	0	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	0	0	0	

受託事業増加

正味財産増減計算書（受託・補助事業特別会計）

期首、期末残高および増減が無いため、記載を省略している

貸借対照表（受託・補助事業特別会計）

平成17年3月31日 現在

（単位：円）

科 目	金 額	額
資産の部		
1．流動資産		
未収金	16,623,366	
資産合計		16,623,366
負債の部		
1．流動負債		
一般会計勘定	16,623,366	
負債合計		16,623,366
正味財産		
1．正味財産		0
（うち当期正味財産増加額）		(0)
負債及び正味財産合計		16,623,366

財 産 目 録

平成17年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	金 額	金 額
資 産 の 部		
1 流 動 資 産		
現金手許在高	666,380	
銀行預金		
普通預金 三井住友銀行他	766,820,278	
未収金	37,875,631	
前払金	5,111,691	
立替金	94,590	
仮払金	33,400	
有価証券		
MMF、FFF	2,068,203	
流 動 資 産 合 計		812,670,173
2 固 定 資 産		
有形固定資産		
建物附属設備 スライディングウォール他	29,800,091	
什器備品 会議用机,椅子他	26,724,494	
減価償却累計額	15,250,530	
無形固定資産		
電話加入権	662,642	
ソフトウェア		
自社利用	668,119	
販売用	4,032,000	
減価償却累計額	301,300	
敷金・保証金		
敷金 六甲ビル 134,140,000	134,235,307	
敷金 倉庫 45,307		
保証金 (財)通商産業福祉協会 50,000		
退職給与引当預金	75,396,955	
減価償却引当預金	15,551,830	
新規事業基金	300,000,000	
財政基盤強化積立預金	273,000,000	
固 定 資 産 合 計		844,519,608
資 産 合 計		1,657,189,781
負 債 の 部		
1 流 動 負 債		
未払金	21,263,083	
前受会費	18,925,000	
一般会費 8,512,500		
連絡会会費 10,412,500		
前受金	1,130,000	
預り金 源泉所得税他	1,442,122	
賞与引当金	43,457,000	
流 動 負 債 合 計		86,217,205
2 固 定 負 債		
預り敷金	97,260,767	
退職給与引当金	75,396,955	
固 定 負 債 合 計		172,657,722
負 債 合 計		258,874,927
正 味 財 産		
		1,398,314,854

計算書類に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

移動平均法による原価基準

(2) 固定資産の減価償却の方法

法人税法に規定する減価償却の方法に基づく定額法

なお、法人内利用におけるソフトウェアについては、法人における利用可能期間（5年）に基づいている。また、市場販売目的のソフトウェアについては、見込有効期間（3年以内）における販売見込数量を基準とした償却額と残存有効期間に基づく均等配分額とを比較し、いずれか大きい額を償却している。

(3) 引当金の計上

賞与引当金

役員に支給する上期賞与に備えるため、支給見込み額の内当期に属する金額を計上している。

退職給与引当金

役員等の退職に備えるため、期末時における自己都合退職要支給額の100%を計上している。

(4) 資金の範囲

資金の範囲には流動資産、流動負債を含めている。なお、当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

(5) その他の事項

新規事業基金

「化学品安全輸送情報センター」(仮称)の創設、I C C A総会及び太平洋地区レスポンシブル・ケア大会の日本開催のために、事業に必要な資金を積み立てているものである。

財政基盤強化積立預金

協会の財政基盤強化のため、平成13年度から平成15年度にかけて積立てたものである。

特別会計負担金収入（一般会計(一般管理費)負担金）

総務部（管理部）で発生した一般管理費のうち各事業部門が負担すべきものを、当該勘定をもって各事業部門に負担させている。

特別会計繰入金収入（一般会計繰入金支出）

受託・補助事業の消費税預り分相当額を当該勘定をもって一般会計に繰入れている。

一般会計繰入金収入（特別会計繰入金支出）

各事業部門経費のうち、法人全体が負担すべきものを、当該勘定をもって、一般会計に負担させている。

2. 次期繰越収支差額の内容は以下のとおりである。

(単位：円)

科 目	一 般 会 計		特 別 会 計						合 計	
			連 絡 会		研 修・認 定 事 業		受 託・補 助 事 業			
	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高
現金及び預金	591,774,226	749,518,297	14,334,782	17,968,361	0	0	0	0	606,109,008	767,486,658
未収金	627,858	4,921,222	425,000	11,742,583	2,135,470	4,588,460	101,509,250	16,623,366	104,697,578	37,875,631
前払金	4,372,814	4,999,871	28,820	111,820	0	0	0	0	4,401,634	5,111,691
有価証券	2,033,655	2,068,203	0	0	0	0	0	0	2,033,655	2,068,203
立替金	0	94,590	167,760	0	0	0	0	0	167,760	94,590
仮払金	0	8,400	0	0	100,000	25,000	0	0	100,000	33,400
一般会計勘定	0	0	98,400,442	140,133,633	0	0	0	0	98,400,442	140,133,633
特別会計勘定	3,217,504	0	0	0	0	0	0	0	3,217,504	0
資 産 合 計 (A)	602,026,057	761,610,583	113,356,804	169,956,397	2,235,470	4,613,460	101,509,250	16,623,366	819,127,581	952,803,806
未払金	14,080,250	12,844,272	6,912,057	8,222,216	1,732,154	196,595	2,620	0	22,727,081	21,263,083
前受会費	67,219,000	8,512,500	10,116,000	10,412,500	0	0	0	0	77,335,000	18,925,000
前受金	0	0	0	0	392,000	1,130,000	0	0	392,000	1,130,000
預り金	2,023,442	1,442,122	0	0	0	0	0	0	2,023,442	1,442,122
賞与引当金	48,137,000	43,457,000	0	0	0	0	0	0	48,137,000	43,457,000
特別会計勘定	0	118,973,556	0	0	0	0	0	0	0	118,973,556
一般会計勘定	0	0	0	0	111,316	4,536,711	101,506,630	16,623,366	101,617,946	21,160,077
負 債 合 計 (B)	131,459,692	185,229,450	17,028,057	18,634,716	2,235,470	5,863,306	101,509,250	16,623,366	252,232,469	226,350,838
次期繰越収支差額(C) (C) = (A) - (B)	470,566,365	576,381,133	96,328,747	151,321,681	0	1,249,846	0	0	566,895,112	726,452,968

3 . 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	一 般 会 計		
	取 得 価 額	減価償却累計額	当 期 末 残 高
建物附属設備	29,800,091	2,979,472	26,820,619
什器備品	26,724,494	12,271,058	14,453,436
ソフトウェア	4,700,119	301,300	4,398,819
合 計	61,224,704	15,551,830	45,672,874

独立監査人の監査報告書

平成17年5月10日

社団法人 日本化学工業協会
会長 大橋光夫 殿

新日本監査法人

代表社員 公認会計士 清水 至 ⑩
業務執行社員

業務執行社員 公認会計士 加藤 暢 一 ⑩

当監査法人は、社団法人日本化学工業協会の平成16年4月1日から平成17年3月31日までの平成16年度の下記の計算書類について監査を行った。

記

1. 一般会計の収支計算書、正味財産増減計算書及び貸借対照表
2. 連絡会特別会計、研修・認定事業特別会計、受託・補助事業特別会計の収支計算書、正味財産増減計算書及び貸借対照表
3. 収支計算書総括表
4. 正味財産増減計算書総括表
5. 貸借対照表総括表
6. 財産目録

この計算書類の作成責任は理事者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から計算書類に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類の表示を検討することを含んでいる。当監査法人は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

当監査法人は、上記の計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、社団法人日本化学工業協会の平成16年度の収支及び正味財産増減の状況並びに平成16年度末日現在の財政状態をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

社団法人日本化学工業協会と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

監査報告書

社団法人 日本化学工業協会

会長 大橋 光夫 殿

平成17年5月11日

社団法人 日本化学工業協会

監事 中 嶋 宏 元 印

監事 田 口 博 印

監事 松 田 和 行 印

監事 鈴 木 正 隆 印

監事 藤 重 貞 慶 印

私ども監事は、平成16年4月1日より平成17年3月31日までの平成16年度における理事の職務の執行を監査するため、理事会その他重要な会議に出席するほか、理事及び職員から業務の報告を聴取し、会計帳簿等重要な書類を閲覧して財産の状況を調査し、かつ決算書類について検討を加えました結果、次のとおり報告いたします。

1. 収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録は、法令及び定款に従い協会の収支状況及び財政状態を正しく示しているものと認めます。
2. 理事の業務執行に関する不正の行為、または法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

以 上